
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 24/20770/13.09.2023 

 
         

În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 20770/13.09.2023. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea înființării programului de studii Anul pregătitor de limba română pentru cetățeni străini. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea introducerii Anexei – Informare asupra activității cabinetului medical/cabinetului 

stomatologic studențesc, atât în cadrul contractelor de studii universitare de licență, master și doctorat/ actelor 

adiționale la contractele de studii, an universitar 2023-2024 (aprobate prin H.S. nr. 119/12410/31.05.2023 și 

H.S. nr.  98/10550/03.05.2023, H.S. nr. 120/12410/31.05.2023), cât și în completarea Regulamentului intern 

al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara (aprobat prin H.S. nr. 

169/17456/25.11.2020, cu modificările ulterioare). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea propunerii cifrei de școlarizare după redistribuirea locurilor rămase neocupate în urma 

concursului de admitere la studii universitare de licență (tip I și II – la finalul sesiunii iulie/septembrie, 

respectiv tip III), conform propunerilor decanilor facultăților și a Prorectorului Relații internaționale, cu nr. 

130/DFM/20454/12.09.2023, nr. 399/DFMD/20198/11.09.2023, nr. 20715/13.09.2023, nr. 

17646/26.07.2023, nr. 19561/04.09.2023, nr. 20242/11.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Metodologiei de acordare de locuri fără plata taxei de școlarizare, dar cu bursă, pentru 

cetățenii statelor terțe, care nu intră în categoria românilor de pretutindeni și/sau au dublă cetățenie (română 

și a altui stat), în anul universitar 2023-2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea modificării și completării Regulamentului de admitere în ciclul de studii universitare de 

doctorat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, astfel: 

,, Art. 42. Candidații admiși pe locurile bugetate au obligația de a confirma locul obținut în termen de 2 zile 

lucrătoare de la afișarea rezultatelor provizorii.” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea amendării Regulamentului pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, conform Legii învățământului 

superior nr 199 din 4 iulie 2023, după cum urmează: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Modificarea standardelor minimale necesare și obligatorii specifice pentru înscrierea la concurs și 

conferirea titlului didactic de asistent universitar, corespunzător art. 206 din Legea nr 

199/04.07.2023, conform căruia pentru ocuparea postului de asistent universitar este necesar ca 

„persoana să deţină o diplomă de doctor sau să fie înmatriculată la un program de studii doctorale, 

fără depăşirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii. 

 Modificarea standardelor minimale necesare și obligatorii specifice pentru înscrierea la concurs și 

conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, corespunzător art. 76 (1) din Legea nr 

199/04.07.2023 conform căruia pentru ocuparea postului candidații trebuie „să aibă şi titlul de medic 

primar/medic stomatolog primar în specialitatea pentru care candidează. Fac excepţie posturile de la 

disciplinele care nu au corespondent în reţeaua Ministerului Sănătăţii şi cele de la disciplinele 

preclinice. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea amendării Regulamentului de promovare în carieră în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, conform Legii învățământului superior nr 199 din 4 iulie 2023, după 

cum urmează: 

 Modificarea standardelor minimale necesare și obligatorii specifice pentru înscrierea la concurs și 

conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, corespunzător art. 76 (1) din Legea nr 

199/04.07.2023 conform căruia pentru ocuparea postului candidații trebuie „să aibă şi titlul de medic 

primar/medic stomatolog primar în specialitatea pentru care candidează. Fac excepţie posturile de la 

disciplinele care nu au corespondent în reţeaua Ministerului Sănătăţii şi cele de la disciplinele 

preclinice. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea reglementării conform căreia hotărârile Consiliului de Administraţie se adoptă cu votul 

majorităţii membrilor prezenţi, dacă numărul celor prezenţi reprezintă cel puţin două treimi din numărul total 

al membrilor, având în vedere sesizarea Oficiului juridic. 

Art. 9. Aprobarea constituirii Direcției de pregătire în rezidențiat în subordinea și sub conducerea 

Prorectorului pentru studii postuniversitare și rezidențiat, care organizează activitatea de avizare a unităților 

de pregătire și asigură coordonarea pregătirii de rezidențiat, după cum urmează: 

 Posturile de secretar se mută din cadrul secretariatului prorectori în cadrul direcției de pregătire în 

rezidențiat; 

 Se înființează 2 noi posturi de secretar I, studii superioare. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Avizarea favorabilă a solicitării d-nei prof. univ. dr. Mihaela Adriana Simu, nr. 19306/31.08.2023, 

privind menținerea calității de titular în învățământul superior și de cercetare după împlinirea vârstei de 65 

de ani, având în vedere disponibilitatea postului în statul de funcții, încadrarea măsurii în politica financiară 

și de resurse umane a universității și referatul justificativ din partea Directorului Departamentului VIII, prof. 

univ. dr. Laura Nussbaum, nr. 19337/01.09.2023/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea calității de membru al Școlii Doctorale Medicină Farmacie din cadrul IOSUD – 

Universitatea de Medicină și Farmacie ,, Victor Babeș” din Timișoara, domeniul Medicină, a d-nei conf. 

univ. dr. Onofrei Roxana Ramona, atestat de abilitare, domeniul Medicină, obținut în baza Ordinului M.E. 

nr. 5216/31.07.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea numirii unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă cu privire la aspectele sesizate 

prin adresa nr. 18060/31.07.2023, cu următoarea componență: 

 Prof. univ. dr. Bogdan Timar, 

 Prof. univ. dr. Andrei Anghel 

 Prof. univ. dr. Constantin Luca 

Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 13. Aprobarea propunerii d-nei prof. univ. dr. Danina Muntean, nr. 17588/25.07.2023, privind 

acordarea titlului de Visiting Professor, d-lui prof. dr. Vladimir Jakovljevic, profesor de Fiziologie și decan 

al Facultății de Științe medicale a Universității din Kragujevac, Serbia, cu aviz favorabil din partea 

Comitetului științific nr. 18297/02.08.2023, și a d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru 

cercetarea științifică, nr. 18298/02.08.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și S.C Medcom SRL, avizat de Consiliul Facultății de Farmacie în ședința din data de 

05.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și S.C. Derma Health SRL, avizat de Consiliul Facultății de Farmacie în ședința din 

data de 05.09.2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea următoarelor reglementări, pentru anul universitar 2023-2024, după cum urmează: 

 efectuarea cazării studenților în cămine în perioada 25.09.2023- 01.10.2023; 

 menținerea normei sanitare de la 4 la 3 persoane în cameră; 

 programarea studenților, care vor fi cazați, pe zile și intervale orare (cu sprijinul președinților de 

cămin); 

 cuantumul taxelor de cazare, conform listei anexate (majorarea cu 30 de lei a taxelor de cazare, ținând 

cont de creșterea facturilor la utilități).  

Art. 17. Aprobarea cuantumului regiei percepute pentru proiectele UEFISCDI – PNCDI IV – 5.8 programul 

de cooperare europeană și internațională 5.8.3. Subprogramul Bilateral/multilateral Proiecte de colaborare 

cu Republica Moldova, în cuantum de maximum 10% din valoarea totală a proiectului.  

Art. 18. Aprobarea propunerii de modernizare a Disciplinei Anatomie, respectiv depunerii unui proiect în 

acest sens,  pentru apelul de proiecte nr. PRV /6.1.D/1 aferent  Intervenției regionale 6.1.D – Universități, 

Program Regional Vest 2021-2027. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Duță Ciprian, nr. 20590/12.09.2023, privind depunerea 

unui proiect în cadrul competiției Interreg România Ungaria, conform documentului depus, cu aviz favorabil 

din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihnea Munteanu, nr. 20589/12.09.2023, privind 

depunerea unui proiect în cadrul competiției Interreg România Ungaria, conform documentului depus, cu 

aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 21. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristian Adriana Dehelean, Director de proiect, nr. 

19923/07.09.2023, privind completarea echipei (cu personal administrativ) implicat în implementarea 

proiectului 2022- 1- RO01 – KA220 – HED – 000088958, conform documentului depus.  

Art. 22. Aprobarea propunerilor nr. 19873, 20047, 20048/07.09.2023, 08.09.2023 privind componența 

comisiilor de doctorat pentru evaluarea tezelor de doctorat elaborate de către:  

 Student - doctorand: Balint Lavinia 

 Student - doctorand: Vîrzob Claudia-Raluca 

 Student-doctorand: Pricop Cristiana 

Art. 23. Aprobarea propunerilor nr. 20115, 20116/08.09.2023, 20194/11.09.2023, 20118, 20119, 

20120/08.09.2023 privind componența comisiilor de abilitare pentru evaluarea tezelor de abilitare elaborate 

de către:  

 Conf. univ. dr. Riviș Mircea, 

 Conf. univ. dr. Dobrescu Amadeus - Emanuel, 

 Conf. univ. dr. Mihăescu Adelina, 

 Conf. univ. dr. Pînzaru Iulia, 

 Conf. univ. dr. Coricovac Elena Dorina, 

 Conf. univ. dr. Vlaia Vicențiu, 

 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 

Art. 24. Aprobarea solicitării d-nei Vlad Daliborca Cristina, director proiect CNFIS –FDI – 2023 – F – 0345, 

nr. 17927/28.07.2023, privind numărul maxim de ore/lună și tarifele orare pentru următorul personal implicat 

în implementare, conform documentului depus.  

Art. 25. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Iosif Marincu, nr. 15925/10.07.2023, privind virarea sumei 

aferente de la cursul postuniversitar din luna iunie 2023, pe cardul de salariu. 

Art. 26. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Șirli, nr. 17176/19.07.2023, privind remunerarea 

următoarelor persoane, ca urmare a activității de predare și îndrumare a participanților la cursul 

postuniversitar de ecografie generală, desfășurat în perioada 01.03.2023 – 31.05.2023. 

Art. 27. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, nr. 19779/06.09.2023, privind afilierea 

de noi membri la Centrul de cercetare în medicina dentară utilizând tehnologii convenționale și alternative 

(CMDTCA), conform documentelor anexate, cu aviz favorabil din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 28. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Liliana Porojan, nr. 19954/07.09.2023, privind afilierea de 

noi membri la Centrul de tehnologii avansate în protetica dentară, conform documentelor anexate, cu aviz 

favorabil  din partea d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 29. Aprobarea încheierii unui contract pentru servicii de publicitate cu SC News Vest, pe durata unui  

an, contravaloarea sumei de 12000 de lei. 

Art. 30. Aprobarea modificării perioadei de desfășurare a Zilelor Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 2023, în perioada 2 - 4 noiembrie 2023, respectiv modificarea art. 

22 din H.C.A nr. 11/9960/25.04.2023.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Liviu Pop, Șef disciplină Pediatrie II, nr. 

19483/01.09.2023, privind desfășurarea, sub egida UMFVBT, în perioada 25– 28 octombrie 2023, a 

manifestărilor științifice Simpozionul Timișean de Pneumologie Pediatrică PNEOMED Timișoara, ed. V, și 

a Congresului național de Fibroză Chistică/Mucoviscidoză. 

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei Diana Maria Mihai, nr. 19803/06.09.2023, privind tipărirea unui tiraj de 

250 de exemplare pentru cartea ,,Primul ajutor în accidentele rutiere”, ed. 2, tipăririi a 100 de pliante și 5 

afișe informative pentru evenimentul ,,Învață să salvezi o viață!”, ed. III, în data de 22.10.2023, P-ța 

Victoriei, Timișoara. 

Art. 33. Aprobarea solicitării Colegiului Fizioterapeuților Timiș-Arad, nr. 20175/11.09.2023, privind 

încheierea unui contract de parteneriat cu Universitatea de Medicină și Farmacie ,, Victor Babeș” din 

Timișoara, domeniul Medicină pentru Congresul Național de Fizioterapie 2023, organizat de Colegiul 

Fizioterapeuților Timiș-Arad, în perioada 6-8 Octombrie 2023, la Centrul Regional de Afaceri. 

Art. 34. Aprobarea referatelor de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 4214/26.07.2023, de achiziționare echipamente, contravaloarea sumei de 

8130 de euro, sursa de finanțare proiect CNFIS – FDI -2023- F – 0657, solicitant: Elena Camelia 

Șocațiu; 

- Referat de necesitate nr. 4215/26.07.2023, de achiziționare materiale consumabile, contravaloarea 

sumei de 124,80 euro, sursa de finanțare proiect CNFIS – FDI -2023- F – 0657, solicitant: Elena 

Camelia Șocațiu; 

- Referat de necesitate nr. 1621/04.04.2023, de achiziționare licențe software, contravaloarea sumei de 

3000,00 lire sterline, solicitant: prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica; 

- Referat de necesitate nr. 4735/08.09.2023, de decontare taxa publicare capitol – manual pentru MDE 

Open acces, din venituri curs postuniversitar, contravaloarea sumei de 900,00 lire sterline, solicitant: 

prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu; 

- Referat de necesitate nr. 4787/12.09.2023, de decontare a taxei de membru EAOM, contravaloarea 

sumei de 140,00 lire sterline, solicitant: prof. univ. dr. Laura Cristina Rusu. 

Art. 35. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

- Ș.l. dr. Raluca Oana Dumache, nr. 19353/31.08.2023, în perioada 02.10.2023 - 07.10.2023, Oslo, 

Norvegia; 

- Asist. univ. dr. Emil Robert Stoicescu, nr. 19649/05.09.2023, în perioada 20.09.2023 - 25.09.2023, 

Craiova; 

- Asist. univ. dr. Emil Robert Stoicescu, nr. 19650/05.09.2023, în perioada 27.09.2023 - 30.09.2023, 

Milano, Italia; 

- Ș.l. dr. Iftode Oana Andrada, nr. 18250/01.08.2023, în perioada 10.09.2023 – 16.09.2023, Rende, 

Cosenza, Italia; 

- Ș.l. dr. Iftode Oana Andrada, nr. 19925/07.09.2023, în perioada 27.09.2023 – 29.09.2023, Cluj 

Napoca; 

- Asist. univ. dr. Iasmina Marcovici, nr. 19924/07.09.2023, în perioada 18.09.2023 – 24.09.2023, 

Atena, Grecia;  

- Prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 19973/07.09.2023, în perioada 23.09.202 – 30.09.2023, Rotterdam, 

Olanda, cu plata diferenței pentru cheltuielilor de cazare din veniturile proprii ale universității, 

contravaloarea sumei de 300 euro, conform adreselor nr. 1972/07.09.2023, respectiv nr. 

20050/08.09.2023; 

- Agnes Balint, nr. 19974/07.09.2023, în perioada 23.09.202 – 30.09.2023, Rotterdam, Olanda, cu plata 

diferenței pentru cheltuielilor de cazare din veniturile proprii ale universității, contravaloarea sumei 

de 300 euro, conform adreselor nr. 1972/07.09.2023, respectiv nr. 20050/08.09.2023; 

- Prof. univ. dr. Rusu Laura Cristina, nr. 20532/12.09.2023, în perioada 28.09.2023 – 30.09.2023, 

Londra, Marea Britanie;    

- Ș.l. dr. Roi Ciprian, nr. 20148/11.09.2023, în perioada 29.09.2023 – 01.10.2023, Londra, Marea 

Britanie. 

Art. 36. Aprobarea adreselor d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1257/20418/11.09.2023, nr. DRU – 1259/20420/11.09.2023, nr. DRU – 1262/20423/11.09.2023, nr. DRU – 

1264/20424/11.09.2023, nr. DRU – 1266/20427/11.09.2023, prin care se comunică listele cu asistenții 

universitari, angajați pe perioadă determinată, care îndeplinesc condițiile de prelungire a contractului 

individual de muncă, pentru anul universitar 2023-2024.  

Art. 37. Amânarea prelungirii contractului individual de muncă pentru anul universitar 2023-2024, pentru 

completarea dosarului, având în vedere adresele d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1263/20422/11.09.2023, nr. DRU – 1268/20425/11.09.2023. 

Art. 38. Aprobarea prelungirii contractului individual de muncă pentru anul universitar 2023-2024, până la 

data de 30.09.2023, având în vedere adresa d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1265/20426/11.09.2023. 

Art. 39. Aprobarea prelungirii contractului individual de muncă a d-nei asist. univ. dr. Doandeș Florina 

Marinela, până la data acordării titlului de doctor, având în vedere adresa d-lui Sașa Mitrovici, Director 

Resurse Umane, nr. DRU – 1260/20421/11.09.2023. 

Art. 40. Se ia act de adresa d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 

1267/20428/11.09.2023. 

Art. 41. Amânarea aprobării solicitării d-lui prof. univ. dr. Gașpar Marinică, nr. 20015/02.09.2023, privind 

acordarea concediului fără plată în perioada 01.10.2023 – 01.07.2024. 

Art. 42. Aprobarea raportului de evaluare nr. 17555/25.07.2023, pentru salariatul debutant Kocsis Izabela 

Claudia, laborant debutant SSD, în cadrul Disciplinei Tehnologia protezelor dentare, cu propunerea de 

promovare la treapta următoare – laborant SSD III, întocmit de prof. univ. dr. Liliana Porojan, cu respectarea 

prevederilor legale în vigoare. 

Art. 43. Aprobarea solicitării d-lui Burdușel Robert Bogdan, nr. 20514/12.09.2023, de înscriere la examenul 

de promovare într-o funcție cu nivel de studii superior, respectiv pe funcția de informatician, studii 

superioare, gradul profesional II, având în vedere propunerea de promovare într-o funcției cu un nivel de 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

studii superior nr. 20515/12.09.2023 întocmit de ing. Grecu Ion, Director IT, cu respectarea prevederilor 

legale în vigoare. 

Art. 44. Aprobarea referatelor de recomandare privind acordarea de salarii diferențiate, în procent de 30% 

din salariu de bază, pentru: 

 Ștefan Nicoleta, administrator financiar I în cadrul Direcției Financiar Contabile, la propunerea d-

nei ec. Mihaela Stepan, Director financiar Contabilitate, nr. 4603/31.08.2023. (avizată favorabil de 

DRU) 

 Moldovan Traian, administrator financiar III în cadrul Direcției Financiar Contabile, la propunerea 

d-nei ec. Mihaela Stepan, Director financiar Contabilitate, nr. 4604/31.08.2023. (avizată favorabil 

de DRU) 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-lui ing. Grecu Gruia, Director Tehnic, nr. 4628/04.09.2023, privind 

schimbarea postului de inginer cu studii superioare în administrator financiar cu studii superioare, în cadrul 

Direcției Tehnice.  

Art. 46. Aprobarea solicitării d-nei Bran Georgiana Mihaela, laborant I în cadrul Disciplinei de 

Morfopatologie, privind schimbarea programului de lucru din intervalul 07.30 – 15.30 în intervalul 11.30 – 

19.30.  

Art. 47. Respingerea solicitării d-nei asist. univ. dr. Kundnani Nilima Rajpal, nr. 19168/28.08.2023, prin 

care se aduce la cunoștință dorința studenților străini de a se prezenta la mai mult de 2 examene în sesiunea 

de reexaminări. 

Art. 48. Aprobarea solicitării stud. Bulugea Flavius Gabriel, anul V, Medicină dentară, nr. 

20290/11.09.2023, privind modificarea numelui din certificatul de naștere depus inițial, astfel: din Bulugea 

(numele inițial) în Nicolăescu (numele nou).  

Art. 49. Aprobarea solicitării stud. Ardalan Ahmadi, anul III, Medicină dentară, nr. 19175/29.08.2023, 

privind reînmatricularea, în anul universitar 2023-2024.  

Art. 50. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea stud. Timoceanu Teodora, anul I, Medicină, nr. 19303/30.08.2023, de aprobare a reluării 

studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Șoman Giulia Sidonia, anul III, AMG, nr. 19618/05.09.2023, de aprobare a reluării 

studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Mohamed Bakkali, anul VI, Medicină, nr. 19502/01.09.2023, de aprobare a reluării 

studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Zarioiu Alina Cosmina, anul II, AMG, nr. 19799/06.09.2023, de aprobare a reluării 

studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Petreuș Mihaela, nr. 19917/07.09.2023, anul IV, Farmacie, de aprobare a reluării 

studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Brătoiu Mizin Amelia Anastasia, anul III, Medicină, nr. 19980/07.09.2023, de 

aprobare a reluării studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea stud. Calomfir Luis Teodor, anul V, Medicină, nr. 20302/11.09.2023, de aprobare a 

reluării studiilor universitare de licență, an universitar 2023-2024. 

Art. 51. Aprobarea cererilor de retragere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea stud. Huică Ruxandra Andreea, nr. 19622/05.09.2023, anul III, AMG, de aprobare a 

retragerii de la studii universitare de licență; 

 Solicitarea stud. Ene Oana Alexia, nr. 19894/07.09.2023, anul III, AMG, de aprobare a retragerii de 

la studii universitare de licență; 

 Solicitarea stud. Gușeatu Andreea Maria, nr. 19623/05.09.2023, anul I, AMG, de aprobare a retragerii 

de la studii universitare de licență; 

 Solicitarea stud. Boengiu Enis Emanuel, nr. 19917/07.09.2023, anul VI, Medicină, de aprobare a 

retragerii de la studii universitare de licență; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         7 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea stud. Balog Antonio-Banderas, nr. 19917/07.09.2023, anul I, Farmacie, de aprobare a 

retragerii de la studii universitare de licență; 

 Solicitarea stud. Monica Mocan, nr. 20404/02.09.2023, anul I, Medicină, de aprobare a retragerii de 

la studii universitare de licență; 

 Solicitarea stud. Băltărețu Maria Fabiana, nr. 20347/11.09.2023, anul I, BFKT, de aprobare a 

retragerii de la studii universitare de licență. 

Art. 52. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

